ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:         /UBND-VHXH
V/v hướng dẫn các doanh nghiệp

đăng ký tài khoản, tự đánh giá

mức độ chuyển đổi số trên Cổng

thông tin đánh giá mức độ chuyển

đổi số của doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cẩm Thành, ngày       tháng 4 năm 2023

   Kính gửi:

     - Các ban, ngành cấp xã;

     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 780/UBND-VHTT ngày 10/4/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tài khoản, tự đánh giá mức độ

chuyển đổi số trên Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành cấp xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

- Tuyên truyền trên trang/ cổng thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh xã,

qua các trang mạng.… nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ

chức, cá nhân liên quan về: Hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp; Bộ chỉ số

đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại Quyết định số 1970/QĐBTTTT ngày

13/12/2021; Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp tại địa

chỉ https://dbi.gov.vn.

- Thông tin, tuyên truyền chính sách hỗ trợ tư vấn và giải pháp công nghệ cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa, Chương trình 54/CTr-UBND ngày 03/3/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa.

1.1. Tổ chức đánh giá, xác định mức độ chuyển đổi số cho doanh nghiệp

- Hướng dẫn, đề xuất với các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý tích cực thực

hiện chuyển đổi số; thông tin, khuyến khích các doanh nghiệp chủ động tham gia các

chính sách hỗ trợ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị quyết số

214/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Chương trình

54/CTr-UBND ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số 23/KH-UBND

ngày 10/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiếp cận, nghiên cứu

Bộ công cụ chuyển đổi số, các nền tảng dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa đã được

https://dbi.gov.vn/

Bộ Thông tin và Truyền thông công nhận và cập nhật thông tin trên trang thông tin

điện tử địa chỉ http://smedx.vn.

- Hướng dẫn doanh nghiệp trên địa bàn đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin

đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp tại địa chỉ https://dbi.gov.vn để áp

dụng Bộ chỉ số, định kỳ tự thực hiện đánh giá (có Phụ lục: Tài liệu hướng dẫn kèm

theo) hoặc đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh giá xác định mức độ chuyển

đổi số của doanh nghiệp, từ đó có các giải pháp sử dụng các nền tảng số phù hợp để

chuyển đổi số nhanh và hiệu quả. Phấn đấu:

+ Năm 2023: Đạt trên 60% doanh nghiệp được tiếp cận và tự đánh giá mức độ

chuyển đổi số; Đạt trên trên 30% doanh nghiệp có phát sinh thuế đạt mức 3 chuyển

đổi số (theo bộ chỉ số đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông);

+ Năm 2024: Đạt trên 80% doanh nghiệp được tiếp cận và tự đánh giá mức độ

chuyển đổi số; Đạt trên 40% doanh nghiệp có phát sinh thuế đạt mức 3 chuyển đổi số

(theo bộ chỉ số đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông);

+ Năm 2025: Đạt 100% doanh nghiệp được tiếp cận và tự đánh giá mức độ

chuyển đổi số; Đạt trên 50% doanh nghiệp có phát sinh thuế đạt mức 3 chuyển đổi số

(theo bộ chỉ số đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện khảo sát, thống kê mức độ

chuyển đổi số doanh nghiệp trong từng ngành, lĩnh vực trên địa bàn.

1.2. Thông tin, báo cáo

- Nội dung báo cáo: Công tác triển khai thực hiện, khó khăn vướng mắc, đề xuất

kiến nghị; tổng số doanh nghiệp trên địa bàn; số doanh nghiệp được hướng dẫn và tự

đánh giá mức độ chuyển đổi số; số doanh nghiệp đạt mức độ 3 chuyển đổi số trở lên

(bổ sung nội dung này trong Báo cáo tình hình triển khai Chuyển đổi số hằng năm của

đơn vị).

- Thời điểm báo cáo: Định kỳ báo cáo trước ngày 05 tháng12 năm báo cáo về

UBND huyện (Qua phòng VH&TT) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

UBND xã yêu cầu công chức văn hóa – xã hội, các ban, ngành cấp xã, các cơn

quan, đơn vị trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

http://smedx.vn/
https://dbi.gov.vn/

		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T11:15:24+0700

		2023-04-13T09:34:35+0700

		2023-04-13T09:34:53+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-13T09:35:12+0700